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ZPRAVODAJ 
NEVEKLOVSKA 
 

   

„Ti c hý  a  v l í dný  k raj  D r a Jo -

se fa  S uka,  v e l i k é ho  hu deb -

ní ho  s kla dat e le ,  ro du Mi s -

tra  Ja n a  Kub e lí ka,  b í lé ho  

o pata  Dra M.  Zav o ra l a ,  a 

j i ný c h uč enců a  v las t enců  

zv učn é ho  jm éna  

 s  ra do s tí  V á s  v í tá !  

V e v še ch m ěs t eč kác h a  dě-

di nká c h na N ev e k lo v s ku  b u-

det e př e kv ape ni  ho j n o stí  

le sů  i  ro man ti c ko u k rá so u.   

P o sáza v í  a  P o v ltav í  př edčí  

sv o jí  sv érá zno stí  i  mn o há 

mí st a  v  c i zi n ě.  V  lé t ě  i  v  zi -

mě zí s ká te u  ná s    

r  a  d  o  s  t  n  o  u  ná la du a  

hlav ně ,  v  to mto  v zá c ném  

ti c hé m kra ji ,  n edal e ko  P ra-

hy ,  up ev ní te  sv o j e  zd ra v í .  

P ro to  se  t ě ší m e,  ž e  p ři j det e  

zas e   a    v  o  l  á  m e   ke 

v šem mi lo v ní kům s lu nce,  

v o dy ,  les a  i  k e  v še m c ti t e -

lům zi mní c h s po r tů  u  nás,  

na  N ev e k lo v s ku,   

N a sh l ed ano u! “  

Laskavý	 čtenáři , 	 promysli 	

tuto 	 ci taci 	 z 	 malé 	 brožurky	

vydané	 Okresním	 osvěto-

vým	 sborem	 v 	 Neveklově	

roku	 1941…	 I 	 ty 	 se 	 zastav , 	

rozhlédni 	 ko lem	 sebe	 a 	 vy-

chutnej 	 vzácnou 	 chvi lku 	

klidu	 v 	 koutě 	 světa , 	 ve 	 kte-

rém	 už	 sedmdesát 	 le t 	 naš-

těstí 	neválčíme. 	

Jana	Mužíková 	

KVĚTEN-ČERVEN  2015 

FOTO	MĚSÍCE	

I Neveklov má své kosmonauty. Foto z letošních Šibřinek pořídil Emil Bumbálek. 
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Farmářské trhy 2015 
 
(jmu) Pořadatelé farmářských trhů plánují zahájení trhů na druhou květnovou 
sobotu, tedy v čase tradiční neveklovské pouti.  
V sobotu 9. května se dopoledne můžete těšit od 8:00 do 12:00 na tradiční pro-
dejce kvalitních produktů. Červnové farmářské trhy se budou konat v sobotu 
20. 6. pod slibným názvem Jahodobraní.  

Zpráva k zateplení objektů 

Vážení spoluobčané, v předchozích vydáních měsíčníku 
Neveklovský zpravodaj jste byli informováni o zahájení a 
počátku zahájení prací spojených se zateplením objektů 
hasičská zbrojnice, domu s pečovatelskou službou, do-
mova mládeže Obchodní akademie Neveklov, zdravotní-
ho střediska a objektu sokolovny. Průběh zateplování 
objektů již značně pokročil, čehož jste si mnozí z vás 
všimli, neboť kolem jednotlivých objektů procházíte, či 
projíždíte při cestě do zaměstnání, při nákupu, nebo se 
jen třeba procházíte Neveklovem. V současné době jsou 
hotové práce spojené s instalací tepelných čerpadel a 
zateplení fasády a střechy zdravotního střediska. Původně 
nepříliš výrazný objekt již nelze přehlédnout a to díky 
jistě slušivé, žluto-okrové fasádní barvě. 

Dalším, již kompletně zatepleným objektem, bude v blíz-
ké době budova domova mládeže Obchodní akademie 
Neveklov, ve kterém je nově nainstalována vnitřní vzdu-
chotechnika a v době uzávěrky zpravodaje budova očeká-
vá také nový fasádní nátěr v odstínech zelené. Do konce 
měsíce června bude v budově odstraněno vnitřní atrium a 
prostor bývalého atria bude nově zastřešen. 

Práce pokračují i v budově hasičské zbrojnice. V součas-
né době dochází k výměně oken a vjezdových vrat a sou-
běžně také pokračuje instalace zateplovacího systému. 
Ukončení všech prací předpokládáme v průběhu měsíce 

června 2015. Budoucí barva hasičské zbrojnice je sice 
vybrána, na zveřejnění si ale musíte ještě několik týdnů 
počkat. 

Čtvrtým objektem je dům s pečovatelskou službou, ve 
kterém jsou nově nainstalována plastová okna, jejichž 
typový výběr jsme co nejblíže přizpůsobili původním 
dřevěným, na konci měsíce dubna dojde k instalaci lešení 
a zahájení zateplovacích prací jak venkovní fasády, tak 
také půdního prostoru. Pokud někdo z vás očekává zve-
řejnění barevného fasádního odstínu, v tuto chvíli není 
rozhodnuto. 

Poslední objektem je budova TJ Sokol Neveklov, u které 
Město Neveklov spolufinancuje veškeré budoucí práce 
spojené se zateplením. Budova je nově opatřena novými 
plastovými okny a dveřmi. Nyní probíhá instalace poly-
styrénových desek s příměsí grafitu, proto jsou tyto desky 
v tmavém odstínu. Dále proběhne zateplení střech a ko-
nečně opatření fasádním nátěrem. I u tohoto objektu o 
barvě zatím není rozhodnuto. 

Práce na všech objektech budou společně ukončeny ke 
konci měsíce června 2015. Dále připomínám, že zateple-
ní probíhá především z fondů EU prostřednictvím Ope-
račního programu Životní prostředí, které poskytuje pří-
spěvek ve výši 85 % uznatelných výdajů.                         
Ladislav Trumpich 

Městské slavnosti v Neveklově podruhé 
 
(jmu) Dne 5. září tohoto roku se v Neveklově uskuteční již 2. městské slavnosti, 
jejichž přípravou se zabývá vedení města. „Vystoupí mnoho účinkujících, prezen-
tovat se budou  naši hasiči, motorkáři, počítáme i s návštěvou ze Slovenska a s 
tradičním gulášem,“ řekl ZN starosta Jan Slabý. Celou akci mediálně zastřeší 
Rádio Blaník. 
 
Gynekologická ordinace  
 
(jmu) Náhlý odchod MUDr. Pavla  Drábka na čas ochromil i chod gynekologické 
ordinace v Neveklově. Od prvního června t.r. by měla ordinace opět fungovat, a 
to pod vedením primáře MUDr. Stanislava Matouška, což bylo podle starosty 
města Jana Slabého i přáním zesnulého MUDr. Drábka. 
 
Férová snídaně na Zemi 

(jmu) Během sobotního dopoledne 9. května se uskuteční již pátý roč-
ník celorepublikového piknikového happeningu na podporu fair trade. Férová 
snídaně NaZemi proběhne v Neveklově od 10:00 hodin ve farní zahradě na ulici 
Komenského (v případě deště na faře). Jedná se o ojedinělý koncept, kdy se ve 
stejný den a ve stejný čas na více než stovce míst po celé ČR sejdou tisíce lidí, 
aby daly najevo, že podporují fairtradové a lokální pěstitele. Stane se tak na Svě-
tový den pro fair trade, který se slaví každoročně druhou květnovou sobotu. 
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SLOVO STAROSTY 
 
Přeji všem spoluobčanům hezké jarní dny, počasí nám přeje. Jablonští hasiči pokračují s pří-
stavbou hasičské zbrojnice. Co je pozitivní, proběhlo třetí kolo výběrového řízení na inženýrské 
sítě v lokalitě Sýkorec, nyní již bez odvolání, vyhrála jej firma BES. V květnu by mělo dojít k 
zahájení výstavby inženýrských sítí. Probíhá taktéž rekonstrukce bytů pro chráněné bydlení a 
zateplení budov internátu, domu s pečovatelskou službou, hasičárny, sokolovny a střediska 
(podrobněji na str. 2, pozn. red.).  
 

Největší stavbou, finančním i stavebním rozsahem, a s tím i související průvodní problematikou, byla intensifikace 
čistírny odpadních vod. Každá taková akce je nesmírně náročná, neboť se dělá za pochodu a provoz tohoto zařízení 
není možno přerušit. Do zemních prací (pro ilustraci šestimetrové hloubky) přišly podzimní deště, musely se provádět 
okamžitě konstrukční betonáže proti sesuvům půdy, které mají přímou návaznost na bezpečnost práce. Ukončení prací 
do 6. ledna 2015 se ovšem za maximálního úsilí podařilo dodržet. Celou dobu od zahájení výstavby až do jejího ukon-
čení pracoval tým, který se scházel každý týden na kontrolních dnech. Součástí týmu byli: za investora ing. Slabý a 
ing. Mikyna, za dodavatele ing. Stejskal a stavitel Sedláček, za zástupce provozovatele ing. Zachová a J. Alexandr 
plus zástupci subdodávek technologie. Tým vzhledem ke svým zkušenostem pracoval vzorně, měl téměř stoprocentní 
účast na kontrolních dnech. Na prohlídce v únoru 2015 bylo vodohospodářským orgánem konstatováno, že ČOV pra-
cuje znamenitě. Pro laiky: nádrž, kde je shromažďována vyčištěná voda má nyní průhlednost 1,5 m. V současné době 
probíhá zkušební provoz, který bude ukončen do února 2016 kolaudací a 31. května 2016 proběhne závěrečné vyhod-
nocení celé akce. Několikrát jsem se zmínil, že pro dobrý život občanů je důležitá infrastruktura a i naše stálá teze, že 
ta funguje dobře, když o ni občan ani neví, se potvrdila. Osobně mohu říci, že na výkon tohoto týmu můžeme být pyš-
ní. 

Ohlédnutí za občanem lékařem. 

 

Před nedávnem nás opustil náš spoluobčan MUDr. Pavel Drábek, emeritní zastupitel města a předseda kontrolního 

výboru. Především však velmi vnímavý člověk, lékař gynekologické ordinace, který si dokázal získat důvěru svých 

pacientek nejen svojí vysokou odborností, ale i pochopením pro jejich osobní starosti, které koneckonců provází 

každého celým životem. 

 

Poprvé jsme se setkali počátkem devadesátých let, když se po změně politických poměrů ujal funkce ředitele bene-

šovské nemocnice. Poté až po letech, kdy se zařídil v našem zdravotním středisku jako lékař specialista a přičiněním 

taktéž nedávno zesnulého emeritního senátora a starosty pana Karla Šebka, se stává členem neveklovského zastupi-

telského sboru. Záhy jsem zjistil, že pan doktor je milovníkem historie, zejména antické, ale participoval i na udržení 

vědomí událostí dvacátého století. Společné zájmy a společná práce jak známo lidi sbližují, a tak se stalo, že jsem v 

panu doktorovi získal přítele a spojence. Byl přímý v jednání, nesmlouvavý k jakékoliv špatnosti, ať měla původ 

kdekoliv. V jeho osobě jako člověka, který vedl kontrolní výbor, jsem měl jistou zpětnou vazbu  pro průběh někdy 

velmi složitých procesů, provázejících život každé komunity, ať je to město, podnik či instituce. 

 

Pan doktor byl milovníkem nejen historie, ale i umění, tedy toho opravdového, čímž pro nás je vážná hudba. Byl též 

milovníkem dobrého vína a při sklence přívlastkového jsme mnohokrát rozebírali věci politiky, společnosti, zdraví a 

života obecně. Jako ordinující důchodce dokázal včas zajistit pro Neveklovsko svého nástupce, aby tak nebyla naru-

šena kontinuita lékařské péče o jeho pacientky. Zastával zásadní názor na marnou léčbu, přijde-li taková nemoc, na 

kterou současná lékařská věda nemá adekvátní řešení, ovšem pouze v souvislosti se svojí vlastní osobou. Osud tomu 

chtěl, že taková situace potkala i jeho a on se s ní vyrovnal beze zbytku,  pamětliv své zásady, kterou vždy zastával. 

Pro nás ostatní zbývá dodat, že rytířsky a s obrovskou odvahou hodnou obdivu. 

 

Po odchodu pana Karla Šebka byl odchod pana doktora Pavla Drábka další velmi citelnou ranou do mého nejbližší-

ho okolí ve velmi krátké době. Zachovejme si proto společně tu nejlepší vzpomínku a úctu. 

 

Ing. Jan Slabý, starosta 
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Šibřinky opět slaví úspěch 

(jmu) Sobota 7. března zažila opět pořádně naplněný sál sokolov-
ny, kdy se tradičního karnevalu pro dospělé, tzv. Šibřinek zúčast-
nilo celkem kolem sta masek a asi šedesát „nemaskovaných“ ná-
vštěvníků. 

Obsluha, která byla laděná do hororového stylu, nenechala nikoho 
na pochybách, že půjde o výjimečný večer, kterým doprovázela 
hudba skupiny Ignis Benešov.  

Co se týče oblíbených skupinových masek, nejpočetnější skupinou 
byli Pieroti a Kosmonauti. Chvílemi to vypadalo, že si v sokolov-
ně dali také sraz všichni zombie z okolí, protože právě tuto masku 
volilo hodně návštěvníků. Originální byl také Večerníček, který po celou dobu Šibřinek předváděl na svém jednokole 
spanilou krasojízdu. Tak za rok zase na viděnou!    Foto: Zuzana Jenčíková 

Nový život pro starou faru 

Sociální byty, komunitní centrum, výrobna regionálních 
produktů, kavárna nebo exerciční dům – v to všechno by 
se mohla proměnit bývalá fara v Maršovicích. Osud chát-
rajícího objektu není lhostejný místním, kteří založili Ob-
čanský spolek Maršovická fara a spolu s dalšími partnery 
chtějí barokní stavbu zachránit. 

Zástupce spolku Václav Altmann by dal přednost vzniku 
exercičního domu, v němž by se lidé scházeli na duchovní 
cvičení. „Naplnil by se tak účel fary – být duchovním 
centrem Maršovic,“ říká. Nemuselo by však podle něj 
zůstat jen u duchovních témat, v rozporu s posláním fary 
by nebyly ani různé přednášky a podobné akce. 

Farnost v Maršovicích byla zrušena v roce 2009. Zdejší 
farní společenství se změnilo v zájmový spolek, který ctí 
potřebu svých členů scházet se a sdílet své zájmy a pří-
tomnost. Na faře se scházejí několikrát do roka - slaví zde 
narozeniny farníků, pořádají dětská setkání. Dochází tak k 
paradoxní situaci, kdy budovu samotná církev využít ne-
dokáže, ale pro místní farníky je velmi potřebná a přínos-
ná. Arcibiskupství, které je jejím vlastníkem, však má 

podobných objektů hodně a na jejich opravy a údržbu 
nemá peníze. Řešením by mohla být dotace. 

Dispozice fary odpovídá barokní přestavbě kolem roku 
1730. Je rozdělena na čtyři samostatné prostory, v přízemí 
a v patře. Sociální zařízení chybí, jsou tu jen dva suché 
záchody, z toho jeden původní barokní, který má podobu 
kachlových kamen. Voda byla do fary zavedena až po 
roce 1975. Ve velmi špatném stavu jsou i veškeré hospo-
dářské budovy, tedy velká stodola z roku 1903 a prostorné 
chlévy. Neudržovaná je také velká zahrada. 

Podobných staveb je v regionu hodně. Víte o nějaké? Měli 
byste chuť se pustit do její záchrany? Napadá Vás, jak ji 
využít? Ozvěte se! Pomozte vdechnout nový život starým 
farám. Pomozte oživit objekty, které byly neprávem od-
souzeny k zániku.  

Dejte nám vědět na info@posazavi.com. 

Jaroslava Tůmová 

(red. zkráceno) 

Vítání občánků 
 
(jmu) Dne 30. května 2015 se bude konat na Městském úřadě v Neveklově vítání občánků. Pokud budete mít zájem se 
této akce se svým miminkem zúčastnit, kontaktujte prosím matriku MÚ—paní Jarmilu Procházkovou na tel. 317 741 
322.  

Nejlepší pobočka široko daleko 
 
(jmu) Pobočka České spořitelny v Neveklově splnila 
náročná kritéria a nyní se pyšní titulem Nejlepší pobočka 
široko daleko. 
 
Co pro pracovníky této pobočky ocenění znamená řekla 
manažerka Marie Sichrovská: „Cena nás všechny velmi 
potěšila, vnímáme ji jako ocenění naší každodenní práce 
pro klienty. Dlouhodobě se snažíme o to, aby se každý 
klient u nás cítil co nejlépe a věděl, že je pro nás na prv-
ním místě. Hledáme pro každého nejlepší řešení a těší 
nás, když se nám práce daří. Titul Nejlepší pobočka širo-
ko daleko je především ocenění klientské spokojenosti a 
tak velké poděkování za úspěch patří našim klientům.“ 
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   OBČANSKÁ SDRUŽENÍ   za rubriku zodpovídá Mgr. A. Pitelková  

Rodinné centrum YMCA Neveklov se znovu představuje 

Začátkem letošního jara rozšířilo svou pravidelnou čin-
nost v rekonstruovaných prostorech budovy městského 
kina Rodinné centrum YMCA Neveklov. 

V současné době nabízíme mimo jiné pravidelné pondělní 
setkávání pro malé děti s doprovodem HRÁTKY S RO-
BÁTKY. Program je plný říkanek, pohybových her a pís-
niček. Nechybí ani výtvarné činnosti a někdy je den zpes-
třen krátkým divadelním představením. Ráno se scházíme 
mezi 9 – 9:30 hodinou, poté začíná lektory vedený pro-
gram až do 11 hodin. Po programu je ještě zařazena volná 
herna (do 11:30), kdy si děti mohou hrát s místními hrač-
kami. V případě krásného počasí je pro děti připraven 
program v přírodě. 

Pro širokou veřejnost je určen DEN KONTAKTNÍHO 
RODIČOVSTVÍ (23.5.), kterým se připojujeme ke Světo-
vému týdnu respektu k porodu. V průběhu tohoto jedno-
denního festivalu o těhotenství, porodu a rodičovství bude 
na programu např. promítání tematického filmu, diskuse s 
porodní asistentkou a dulou. Dozvíte se nejen jak si do 
porodnice připravit porodní plán a co je to bonding. Bude-
te mít možnost seznámit se se současnými látkovými ple-
nami i bezplenkovou komunikační metodou. Na místě 

budou k ozkoušení různé typy nosítek, krosniček a šátků, 
včetně možnosti poradenství, jak tyto vázat a používat. 
Konkrétní časový rozvrh bude upřesněn. 

V neděli 31. května odpoledne proběhne tradiční (již 16.) 
DĚTSKÝ DEN V NEVEKLOVSKÉM PARKU. Na pro-
gramu budou soutěže a hry, děti i rodiče si opět budou 
moci vyzkoušet lezeckou stěnu. Tématem je letos oslava 
25. výročí znovuobnovení činnosti YMCA v České Re-
publice. 

Nejen pro děti s tatínky, dědečky či strýčky je v rámci 
Dne otců určeno červnové PUTOVÁNÍ NA BUKOVOU 
HORU (21.6.). Na dobrodružné stezce plné nečekaných 
nástrah a úkolů ověříte svoji odvahu a dovednosti. Ty, kdo 
doputují zdárně až k cíli, čeká zasloužená odměna. 

O našich dalších aktivitách vás budeme průběžně infor-
movat na nástěnkách YMCA Neveklov. Také nás můžete 
sledovat na Facebooku na stránce PRO RODINY NA 
NEVEKLOVSKU, kam přispíváme. 

Přijďte a užijte si společné chvíle s vašimi dětmi! 

Těšíme se na Vaši návštěvu! K. Roušavá 

POCHOD „ZA KAPKOU ŠTĚSTÍ“ SE LETOS NEPŮJDE 

Spolek Nevenia se omlouvá všem turistům, ale letošní ročník pochodu „Za Kapkou štěstí“ se z organizačních důvodů 
ruší. Příští ročník, jak pevně doufáme, už proběhne a vy zase budete moci vyrazit za krásami Neveklovska – a to 
tradičně ve státní svátek 8.5. Děkujeme za pochopení. Za Nevenii Andrea Pitelková 

Prvním setkáním po zimě byl Velikonoční jarmark 

V sobotu 4. 4. jsme sešli po dlouhé době na náměstí při 
malém velikonočním nakupování. Počasí celý týden řádi-
lo – sníh, déšť, vítr – a tak jsme se obávali, zda jarmark 
venku vůbec budeme moci udělat. Proto jsme raději vy-
mysleli „záložní variantu“ v bývalé restauraci „Na Radni-
ci“. Tam jsme vše připravili, ale nakonec, navzdory všem 
předpovědím, nás počasí v sobotu mile překvapilo a my 
mohli jarmárek uspořádat venku. Což bylo určitě lepší. 

Asi 10 stánků tu nabízelo jarní dekorace, pomlázky a 
spoustu dobrot. Paní učitelky z mateřské školky zase na-
pekly mazance, nádivku a zákusky. Svůj stánek tu mělo i 
Centrum sociálních služeb Tloskov, které nabízelo svíčky. 
Děti ze základní školy prodávaly samostatně vytvořené 
výrobky – zisk z nich pak vždy putuje na školní výlet. 
Spolek Nevenia tu v zastoupení Lucky Bartošovské pořá-
dal soutěž o nejhezčí vajíčko. Letos se přihlásilo 20 tvůr-
ců a ti přinesli vajíčka všemožně zdobená – malovaná, 
lepená slámou, zdobená korálky, obháčkovaná, pilovaná 
či zdobená mašličkami. Nakonec vyhrála paní Dáša Pitel-
ková, která vajíčko ozdobila bavlnkou lepenou do růz-
ných ornamentů. Druhá byla paní Ludmila Kučerová se 
pštrosím vejcem polepeným korálky a třetí paní Monika 
Bauerová, která vajíčko obháčkovala do podoby zajíce. 

Další program 
pak tvořily 
dětské dílnič-
ky, kde si děti 
mohly nazdo-
bit perníčky s 
Kačkou Horo-
vou či vytvořit 
a ozdobit po-
lystyrénová 
vajíčka s 
Dášou Pitel-
kovou. No, a 
když se pak chtěly trochu rozhýbat, byly tu hry s YMCA 
Neveklov – minigolf, petangue a další. K tomu všemu od 
rána hráli stále lepší a lepší Candles. 

Myslíme, že jarmark se opět vyvedl. Ale nebylo by tomu 
tak bez pomoci těchto lidí, jimž patří velký dík: Lucii 
Bartošovské, Petru Maškovi, Jendovi Pitelkovi, Dáše Pi-
telkové, Kačce Horové, panu Suldovskému, Městu Neve-
klov, Candles, Přemkovi Petrákovi, Janě Mužíkové, Mar-
tinovi Mužíkovi, Jirkovi Studničkovi, panu Jouzkovi a 
personálu z Café Bar Neveklov a všem, kteří měli odvahu 
k nám něco přijít prodávat J.     

 Za Nevenii Andrea Pitelková 
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NAŠE TÉMA: Jan Kubelík 
 
(rch, jmu)  
 
„Projel jsem celý svět, viděl jsem všechny jeho krásy a 
divy, stál jsem v těch nejkrásnějších palácích, zahradách, 
před nejslavnějšími lidmi, papeži, básníky, umělci….40 let 
jsem bloudil světem, abych se konečně dostal sem, do 
Neveklova, kde se zrodil můj rod a má matka. Dnes vidím, 
jak jsem se šidil, jak jsem marně hledal ten nejkrásnější 
koutek světa. Zde je, ano, Neveklovsko, panenská příroda, 
nefalšovaná, pravá, upřímná, naše česká...Ty rybníčky, 
kopečky, potůčky, Vltava, Sázava, loučky s pampeliškami, 
české chalupy i dobrý lid...Já se tam vrátím…“ 
 
(Foto: K. Šebek, 2013) 

Tímto citátem bychom rádi zahájili vzpomínku na posled-
ní koncert mistra Jana Kubelíka, který se konal právě v 
květnu, přesněji jedenáctého května, 1940. O Janu Kube-
líkovi toho bylo hodně napsáno, v minulém roce dokonce 
vznikl dokumentární film z dílny Mgr. Martina Steckera. 
Díky paní Šporcrové, jejíž tatínek JUDr. Ladislav Maza-
nec byl milovníkem vážné hudby, jsme získali do redakce 
velice cennou dobovou  brožurku, kterou vydalo Národní 
souručenství v Neveklově dne 11. května 1941 u příleži-
tosti smuteční tryzny a zasazení „Kubelíkovy lípy“ před 
sokolovnou v Neveklově. 
 
Dovolte, abychom zde uveřejnili alespoň zkrácený text z 
této brožury z pera pana Jana Jankovského, tehdejšího 
pana učitele, a jeho vzpomínku na Kubelíkův poslední 
koncert, který se konal téměř na den přesně před 75 lety. 
 
…………….. 
 
Bylo to na podzim roku 1939, kdy mi okresní tajemník 
Národního souručenství br. Bohumil Škorpil jednoho dne 
oznamoval svůj nápad, pozvati Mistra Kubelíka na kon-
cert do Neveklova. Nechtěl jsem tomu nijak rozumět—
Kubelík a malé městečko? Tajemník Škorpil Kubelíkovi 
přece napsal. Pochyboval jsem a pochybovali i jiní. Kube-
lík odepsal. Koncert by mohl míti na jaře 1940. Pak šlo již 
všechno rychlým spádem. Svojíkovo koncertní ředitelství 
vyšlo co nejlépe vstříc. PO dlouhých, pečlivých přípra-
vách objevily se ku konci dubna plakáty na jubilejní kon-
cert Mistra Kubelíka v Neveklově. Vzbudily velikou po-
zornost celého kraje. Zpráva, že Mistr je trochu nemocen, 
nás všechny rozrušila. A tak přišel den 11. května 1940—
den koncertu. 
 Sobota před svatodušními svátky. V Neveklově 
čistí se ulice, neboť zítra bude u nás pouť. Ale i také pro-
to, že počínáme prožívati velikou kulturní slavnost. Na 
nádraží v Benešově očekáváme příjezd vzácného hosta.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zástupci okresního osvětového sboru a okresní vedení NS 
vyhlížejí, kdy z vlaku vystoupí pán s houslemi. Jak to již 
bývá. Pojednou přiběhne k nám sluha se silnějším pánem 
(byl to pan prof. František Kubelík) a oznamuje, že Mistr 
je již u auta před nádražím a očekává nás. Běžíme před 
nádraží, vítáme Mistra a žádáme, aby prominul, že jsme 
jej přehlédli a vůbec nám odpustil případné nedostatky, 
které snad během jeho zájezdu vzniknou. Mistr se usmí-
vá: „Nedostatky, vždyť jich máme všichni tak mnoho!“ 
Obavy, které mezi námi všemi předběžnými zprávami 
vznikly, rázem padají. Poznáváme, že Kubelík není uza-
vřený umělec, ale milý, veselý a vtipný společník, o čemž 
jsme se i později přesvědčili. Do auta nastupuje Mistr, 
jeho bratr František, prof. Holeček a ostatní. Jedeme dvě-
ma auty po „staré silnici“, projíždíme Konopiště. Mistr s 
velkým zájmem prohlíží neveklovský kraj.  
 Přijíždíme do Neveklova. Na našem hostu je viděti 
mohutné dojetí. Po 40ti letech vrací se k nám král houslis-
tů, jemuž celý svět snášel největší vavříny za jeho nesmr-
telné umění. Vrací se do města, v němž před 40ti lety ko-
nal svůj koncert. Prohlíží si jeho vzhled a mlčí. Je ubyto-
ván v domě notáře pana dr. Franzla, vedle sokolovny. Byt 
se mu velice zamlouvá, libuje si, že bude teploučko v 
ložnici. Obdivuje krásnou knihovnu, sedá do lenošky a 
usmívá se na dcerušky: hovoří velmi mile s paní Franzlo-
vou. Je však stejně zřejmo, že je unaven. Nemoc žaludku, 
starost o churavého syna Rafaela v Brně, úmrtí dobrého 
přítele G. Svojsíka, to prý jsou veliké rány v tomto roce, a 
vůbec rok 1940 je prý pro něho nešťastný. Dívá se na 
kuřácký stolek a usmívá se: „Viržinka—již to nejde  -  - „ 
 Je večer, blíží se k osmé hodině. Sokolovna se 
plní.—Vestibulem prochází Mistr s prof. Holečkem. Vedu 
je do improvisovaného salonku. Únava na něm je stále 
zřejmá, usedá bledý do lenošky a vzdychá: „Pánové, já asi 
hrát nebudu.“ Odcházím ze salonku a mám divné pocity. 
Sál je plný a obávám se, že budu muset asi převzíti smut-
ný úkol: „Rozejděte se, Mistr je nemocen, hrát nebude!“ 
Jsem zoufalý. Pojednou zaslechnu první čarovné zvuky 
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Jan Kubelík 
 
Tento vynikající český houslový virtuos se narodil 5. 7. 1880 v Michli, 
jež tehdy ještě nebyla součástí Prahy, zemřel v Praze 5. 12. 1940. Ku-
belík byl jedním z tzv. zázračných dětí—již jako dvanáctiletý vstoupil 
na pražskou konzervatoř, kde si pod vedením profesora Ševčíka, vyni-
kajícího houslového pedagoga, osvojil neobyčejně náročnou techniku, 
obdivovanou v pozdějších letech celým světem. Již roku 1898 zahájil 
své první koncertní turné mimořádnými úspěchy před naplněnými sály 
ve Vídni a v Budapešti. Později se rozjel do dalších měst a zemí mimo 
území tehdejšího Rakouska—Uherska. Od roku 1900 koncertoval Ku-
belík ve více než padesáti státech na více než šesti tisících koncertech, 
což je imponující a sotva kterým umělcem dosažené číslo. Podle prů-
měrného počtu vždy vyprodaných sedadel koncertních síní slyšelo tedy 
Kubelíka více než pět milionů posluchačů.  
 
Kubelík jako jeden z mála obsáhl celý repertoár světové houslové lite-
ratury. Hrál i velmi obtížné skladby Paganiniho a oslňoval virtuositou 
obtížných dvojhmatů i skvělou smyčcovou technikou. Sám složil sklad-
by pro housle (mimo jiné šest koncertů), kadence ke světovým koncer-
tům a některé úpravy, z nichž zejména melodie z Fibichovy symfonic-
ké básně V podvečer pod jménem Poem získala světovou proslulost. 
 
Kubelík celý život vystupoval jako propagátor české hudby, podporo-
val dokonce tak početná tělesa jako je Česká filharmonie a to jednak přímo finančně, jednak doporučením a prosaze-
ním výhodných zájezdů. Kubelíkova autorita nejednou přinutila liknavá úřední místa poskytnout našim hudebníkům 
alespoň základní prostředky a velký houslista si příliš nevybíral metody, jak je k tomu přimět: byl ochoten hrát i na 
ulici, aby vzbudil zájem o jejich osud. Jan Kubelík se stal vzorem mnoha mladým českým houslistům, kteří jeho od-
kaz nesou i nadále. 

Kubelíkových emperorek. Je vyhráno. Mistr mě volá dov-
nitř a prosí, zda by se mohlo  začíti o 10 minut později. Je 
8 hodin. V sále je ticho, ticho 10 minut. Stojím připraven 
k projevu. Slyším, jak mi buší srdce. Cítím snad i trému. 
Začínám svůj projev, 500 posluchačů splývá se mnou, 
cítím pohledy všech. Vzpomínám Kubelíkovy maminky, 
Mistrových cest, jeho prvního koncertu v Neveklově a 
vzdávám dík Mistrovi a jeho průvodci, panu prof. Holeč-
kovi, že celý výtěžek koncertu věnovali dobročinným 
účelům. Končím a Mistr dojat, podává mi ruce a se slza-
mi v očích děkuje. Vstupuje na jeviště. Hrobové ticho 
prorazil burácející potlesk. Zástupci NS a OOS Neveklov 
předávají mu vavřínový věnec se stuhami v upomínku na 
první koncert před 40ti lety. 
 Zdá se, že se Mistr na podiu mění. Jako by setřásl 
se sebe všechny starosti všedního života, jakoby se ocital 

v jiném světě, pozvedá housle a tiše zaznívají první zvuky 
Corelliho „La Folia“. Těžký kámen padá mi se srdce. 
Zaplať Bůh, již je to dobré! Program klidně plyne a Mistr 
říká, že takové posluchače, jako má dnes, v Neveklově, 
měl jen v Londýně a Amsterodámě. Neveklov je nejmenší 
místo, kde Kubelík kdy hrál. Koncert končí—potlesk 
trvá. Mistr za jevištěm se na mě ohlédne: „Tak co, hochu, 
mám něco přidat?“. Odpovídám: „Rozhodně!“ „A co?“ - 
Prosím vás, nějakou národní.“ Dobrácký úsměv a již 
vchází znovu na podium a za posvátného ticha hraje 
„Dobrú noc…“ Snad jsem ani nedýchal. Slzy všem stojí v 
očích, neboť jako když cítí, že Mistr touto písní vzdává 
poctu své mamince. Kdo by se byl nadál, že Jan Kubelík 
naposled hraje a právě tuto píseň.—  
 
….. 

Koncerty vážné hudby v Neveklově 
 
Koncerty vážné hudby začala školská a kul-
turní komise obce Neveklov pořádat od roku 
1984—Roku české hudby. V tomto roce 
vystoupil v sále kina Sbor benešovských 
učitelek a Sukův komorní sbor. Na popud 
paní učitelky Jaroslavy Bartůškové, pamětni-

ce posledního koncertu houslového virtuosa Jana Kubelí-
ka v Neveklově, jsme navázali krásné přátelství s jeho 
posledním klavírním doprovazečem, profesorem AMU 
Alfrédem Holečkem. Uspořádali jsme za jeho obětavé a 
nezištné pomoci řadu krásných koncertů na paměť další-
ho hudebního virtuosa, klavíristy Jana Heřmana, neveklo-
vského rodáka. Od roku 1985 do roku 1991 navštívila 
Neveklov řada významných umělců. Houslisté Josef Suk 
a Čeněk Pavlík, klavírista Antonín Brejcha—poslední žák 
Jana Heřmana,  Martin Škampa a jeho kvarteto, pěvci 
Jarmila Vrchotová—Pátová, Jiřina Marková, Jaroslav 

Horáček a jiní. V devadesátých letech navštěvoval naše 
městečko převážně Sbor benešovských učitelek na ad-
ventních koncertech a koncertu k 55. výročí úmrtí J. Ku-
belíka. Dne 12. května 2000 uspořádala kulturní komise 
ke 100. výročí prvního koncertu a 60. výročí posledního 
koncertu J. Kubelíka v aule nové základní školy koncert, 
na kterém vystoupil houslový virtuos Jaroslav Svěcený, 
Dagmar Vaňkátová, František Martiník, Marie Synková a 
SBU. V roce 2005 to byl v rámci slavností 720 let Neve-
klova mladý a nadějný houslista, vnuk neveklovské paní 
učitelky hudby Zdeňky Schillové, David Schill—student 
brněnské konzervatoře. V roce 2006 založila komise k 
výročím neveklovského rodáka Jana Heřmana festival 
mladých interpretů klavírní hry „Heřmanův Neveklov“. 
Tyto festivaly probíhaly tři roky ve spolupráci s paní Jit-
kou Neradovou—profesorkou gymnázia Thomase Manna 
v Praze 8 a zároveň autorkou knihy o Janu Heřmanovi—
“Jan Heřman—osud spjatý s hudbou.“ Paní Neradová je 
původem z Ouštic, tedy také bývalou žákyní neveklovské 
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Kulturní komise Města Neveklov 

pořádá  

JARNÍ KONCERT 
14. května 2015 od 19:00 hodin v Aule ZŠ J. Kubelíka Neveklov 

Vystoupí:             Pěvecký sbor benešovských učitelek s hosty 

Sbormistr:           Tomáš Pergel 

Sólistky:              Dana Jelínková,  Lenka Pergelová 

Housle:                Oldřich Kalina 

Přednes:             Marie Neradová, Pavel Sýkora 

 

Koncert je věnován 30. výročí pořádání vzpomínkových koncertů  

k poctě J. Kubelíka, J. Heřmana a působení Pěveckého sboru benešovských učitelek  

v Neveklově. Vstupné dobrovolné. 

školy. Na festivalech vystupovali žáci hudebních kurzů 
paní učitelky Zdeňky Schillové a Dany Obrové ze ZUŠ 
Benešov. 
 
V roce 2008 se v Neveklově ohlásil další příslušník rodu 
Kubelíků, pravnuk Jana Kubelíka, René, koncertní mistr 
Jihozápadní německé filharmonie v Kostnici. Projevil 
velký zájem uspořádat houslový koncert v místě, odkud 
pocházeli jeho předkové. Zajímal se o místa spojená s 
koncerty svého děda. Prohlédl si Neveklov, rodiště jeho 
předků ze strany otce Jana Kubelíka a Stranný ze strany 
matky. Setkal se i s Mistrem Josefem Sukem v rámci Pod-
blanického podzimu, kam byli oba v roce 2008 pozváni a 
velmi se ze setkání těšili. Od roku 2009 do roku 2012 
uspořádal René Kubelík v našem městě koncerty k výro-
čím J. Kubelíka, jeho matky a v rámci vzpomínkových 
akcí k vystěhování Neveklovska. Představitelé obce, kul-
turní komise i veřejnost Neveklovska byli vždy potěšeni z 
přízně a vystoupení tohoto virtuózního umělce a těší se na 
další přislíbené koncerty. 
 
V roce 2011 jsme uspořádali k výročím klavírního virtuo-

sa Jana Heřmana koncert, na kterém vystoupili studenti 
brněnské konzervatoře David Schill a Jiří Hrubý, Dana 
Jelínková, Lenka Pergelová a Tomáš Pergel. V roce 
2014—v Roce české hudby—vystoupil v neveklovské 
škole, která nese jméno J. Kubelíka od roku 2011, opět 
Jiří Hrubý se svým absolventským koncertem se skladba-
mi Josefa Suka. Spolu s ním vystoupilo Pražské smyčcové 
trio z HAMU Praha—David Schill, Pavel Kirs a Sang-
A´Kim z Koreji. Zpěvem doplnily koncert Dana Jelínková 
a Jana Šeborová.  
 
 
Ke koncertům vážné hudby patří neodmyslitelně od roku 
2001 i koncerty Podblanického hudebního podzimu s bo-
hatým programem naší i světové symfonické hudby v 
podání velkých i komorních symfonických orchestrů s 
vynikajícími sólovými interprety hry na hudební nástroje 
a zpěvu. Na organizaci koncertů se podílejí Městský úřad, 
kulturní komise, pracovníci školy a školní jídelny a ve-
doucí infocentra Neveklov. 
        
     Mgr. R. Chárová 

Podporujeme mladé talenty na Neveklovsku 
 

(jmu) Kulturní komise města dne 11. dubna uskutečnila talentovou soutěž Neveklovská hvězdička 2015. Podpora 

mladých talentů v oborech pěvecký, hra na hudební nástroj a pohybový/taneční si zaslouží velkou pozornost—proto 

budeme soutěži věnovat své ohlédnutí v příštím čísle Zpravodaje Neveklovska. 
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NAŠE ŠKOLY       

Mateřská škola v jednom kole 

(jmu) Březnové téma mateřské školy bylo Neználkovy 
příhody. Všechny třídy se v doprovodu se svými učitelka-
mi podívaly do místní knihovny. Zisk z dětského karneva-
lu činil celkem 18.463,- Kč, díky němu pojedou děti na 
výlet na Rozhlednu Blaník a na nedalekou Farmu Blaník. 

Konec března děti prožívaly v duchu Velikonoc a vyrobi-
ly spoustu dárků. Samozřejmě jsme byli i v kině (O prin-
cezně, která ráčkovala) , divadle (Pohádky zahradníka 
Pepina) a cirkuse.  

Dubnové téma—O kohoutkovi a slepičce—již evokovalo 
jarní přírodu. Jaro s mláďaty, s kohoutkem do ZOO, zví-
řátka ve vzduchu a ve vodě: to jsou jen některá témata, 
která jsme s dětmi probírali. Třetí třída se vydala 16. dub-
na do přírody na Neštětickou horu, a o týden později, 22. 
4. jsme navštívili letiště v Nesvačilech a dopravní hřiště v 
přilehlé Bystřici. 28. dubna proběhne zápis do naší mateř-
ské školy—bylo již vydáno 45 Evidenčních listů. Podrob-
nosti o zápise přineseme v dalším čísle Zpravodaje.            
E. Břicháčková, ředitelka MŠ 

Jarní měsíce na základní škole 

Ve čtvrtek 9.4. se žáci 1. stupně zúčastnili besedy "Jaro v 
přírodě." O ptácích jim poutavě vyprávěl PhDr. Pavel 
Sýkora, o savcích Ing. Jan Slabý. Děti měly možnost pro-
hlédnout si nejen obrázky, ale i další materiály - paroží, 
vejce a další předměty. Zároveň se zapojily do diskuze a 
mohly se tak zeptat na vše, co je o přírodě zajímá. To, že 
mají děti zvířata rády, dokládají i výtvarné práce 1.B tří-
dy, které můžete v barvě obdivovat na webových strán-
kách školy www.zsneveklov.cz 

Elektro sběr pokračuje 

Do 20. května stále probíhá na základní škole sběr elek-
trospotřebičů. Sbírá se vše kromě elektrobaterií a bílého 
elektra, tj. lednic, sušiček a mrazáků. 

 

Exkurze v Osvětimi 

14. 4. 2015 byl zcela výjimečný 
den. OA Neveklov pod vede-
ním Mgr. Miroslavy Hulanové 
pro své studenty připravila oje-
dinělý zájezd – exkurzi na mís-
to, které do dnešní doby v mys-
lích všech lidí vyvolává asocia-
ce nepředstavitelných hrůz ho-
lokaustu a stále neodhalených 
svědectvích. Osvětim-Březinka 
(Oświęcim-Brzezinka) je v 
dnešní době čtyřicetitisícové 
okresní město v Malopolském 
vojvodství ležící pří ústí řeky 
Soly do Visly. Obě řeky v prů-
běhu 2. světové války sehrály 
svou úděsnou roli. 

První písemné zmínky pocházejí z roku 1179 – v té době 
byla Osvětim hradištěm. Název ve staropolštině znamenal 
„místo patřící Osvětimovi" (staroslovanské jméno pravdě-
podobného zakladatele). Kdo by si tenkrát pomyslel, že o 
761 let později se toto místo navždy vryje do pamětí lidí 
jako vyhlazovací koncentrační tábor, který byl jen pou-
hým nástrojem absurdního plánu nacistů, známého jako 
„konečné řešení židovské otázky". Jan Janeš, 2A 

OAN má vítěze krajského kola ve wordprocessingu 

V úterý 24. března se konalo v Obchodní akademii Eduar-
da Beneše ve Slaném krajské kolo soutěže v grafických 
disciplínách, jehož spoluorganizátory jsou spolu s pořáda-
jící školou Národní ústav odborného vzdělávání v Praze a 
sdružení Interinfo. Jako každoročně do něho postoupili 
vítězové školních kol ze všech středních škol, kde se gra-
fické předměty vyučují (zejména z obchodních akademií), 
v disciplínách rychlopis, korektura textu a wordproces-
sing. 

Naši školu reprezentovali v disciplíně rychlopis Adam 
Krampera, Erik Eichler a Petr Krejcárek, v korektuře 
Kristýna Jarešová, Lucie Brejšková a Pavlína Černá a ve 
wordprocessingu Ivo Strohschneider a Jan Jícha. 

Po brzkém ranním vstávání a cestě hromadnou dopravou 
do Slaného jsme našli školu, kde se soutěž konala. Po 
slavnostním zahájení si všichni zjistili, kde a kdy budou 
soutěžit. Nejprve se konala soutěž ve wordprocessingu. 
Současně s ní začaly soutěže v rychlopise. Tam soutěžilo 
45 žáků, kteří byli rozděleni do 3 skupin. Nakonec pro-
běhla korektura textu. 

Naši studenti se umístili velice dobře. Ivo Strohschneider 
obsadil první místo ve wordprocessingu, Adam Krampera 
byl druhý v opise a Kristýna Jarešová třetí v korektuře 
textu. Díky pravidlům, která říkají, že se shromáždí vý-
sledky ze všech krajů a z nich se vyberou nejlepší kandi-
dáti do republikového kola, postupuje na Mistrovství re-
publiky pouze Ivo Strohschneider.  Ing. I. Singrová 
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Evropský projekt „Partnerství“ Grundtvig v Neveklově - v 
CSS Tloskov 

Třetí setkání – divadelní vystoupení v Berlíně 

Po dvouleté práci v projektu Grundtivig (aktivita Progra-
mu celoživotního učení pro lidi s handicapem, která je 
schválena Národní agenturou pro evropské vzdělávací 
programy), o které jsme Vás již informovali v předcho-
zích číslech, 
jsme ve dnech 19
-21.3.2015 na-
vštívili , společ-
ně s kolegy ze 
Slovenska, naše 
partnery v pro-
jektu v Berlíně. 
Čekala nás před-
vedení našich 
nacvičených 
divadelních 
představení (na 
kterých jsme 
dlouho pilně 
pracovali) divá-
kům v Německu. 

Během pobytu 
pro nás byl při-
praven krásný 
program, který začal hned po příjezdu návštěvou sloven-
ského velvyslance v jeho rezidenci. 

Druhý den jsme se již vrhli hned od rána do příprav na 
večerní představení. Dopoledne a odpoledne se pilovalo 
představení a seznamovalo s jevištěm v Berlíně v Alte 
Pumpe. Dolaďovali se poslední drobnosti. 

Pro naše herce a kapelu z řad klientů nastal okamžik vy-
stoupení před naplněným sálem v 18.hodin. Divadelní 

představení souboru Šumajzl s názvem Měj své sny!.... 
doprovázela kapela Kabrňáci. Herci zdramatizovali jejich 
písničky a dali jim svou živou podobu. Po celou dobu 
vystoupení herci na jevišti neměli podporu asistentů (jako 
jediní z vystupujících souborů), což je pro ně velice ná-
ročné a nutno říci, že to zvládli na jedničku. Odměnou jim 
byl velký potlesk nadšených diváků. 

Druhé představení kolegů ze Slovenské republiky bylo od 
20.hodin. Představení s 
názvem „JA NO“ byl 
profesionálně provedený 
kus a diváci ho náležitě 
ocenili. 

Poslední den návštěvy 
byl věnován worksho-
pům pro klienty s téma-
ty: Práce s hlesem, Lout-
ková hra, Performace, 
Práce a výraz těla na 
jevišti. Nové zkušenosti 
a poznatky mohou být 
podnětné a inspirující 
pro nová divadelní před-
stavení. 

Od 14. hodin proběhlo 
závěrečné vyhodnocení, 
evalvace, rozdělení certi-

fikátů všem vycestovaným mobilitám a rozloučení se s 
partnery. 

Pak už nás čekala dlouhá cesta domů. A už teď se všichni 
těšíme na setkání partnerů u nás v CSS Tloskov, kde za-
hrají svá představení partneři z Německa – 11.5.2015 v 
aule ZŠ Jana Kubelíka, Neveklov od 17. Hodin. Všichni 
jste tímto srdečně zváni. 

Za všechny herce i kapelu CSS Tloskov, Hana Bačíková 

  Z VAŠICH PŘÍSPĚVKŮ       

Pozor připravit, jedeme! 

Kdo zaváhá, nejede! Asi tak by se dala charakterizovat 
adrenalinová soutěž benešovské neziskovky, která v regi-
onu úspěšně funguje už 12. rokem. Soutěž Splašené židle 
startuje ve čtvrtek 4. června 2015 od 15 hod. na Masary-
kově náměstí v Benešově. Zapojit se může každý, kdo má 
sportovního ducha, odvahu, chuť a hlavně dobrého parťá-
ka. Ten je totiž důležitou součástí celé akce. Loňský roč-
ník byl zastoupen samými takovými výbornými parťáky. 
Silné mediální zastoupení z Jiskry, lékařské družstvo v 
čele s Mudr. Navrátilem, řemeslníci z Petroupimi, země-
dělci z Teplýšovic, benešovské studentky střední zdravot-
nické školy, bedrčské hasiče, jezdci z autodopravy, úřed-
níci z vlašimského Úřadu práce, zástupci z Všeobecné 
zdravotní pojišťovny, ale také firemní jezdce z Baestu, z 
Jamallu a další. 

Účast byla hojná a většina ze soutěžících se hrdě hlásila 
svým oblečením ke své „firemní reprezentaci. „ Smyslem 
soutěže bylo objet na kancelářské židli, kašnu na Masary-

kově náměstí, s drobnými úkoly v co nejrychlejším čase. 
Speciálně upraveným vozítkem také vtrhlo na trať druž-
stvo Dr. Navrátila. Vzbuzovalo velký obdiv u pořadatelů, 
ale také u přihlížejících diváků, kteří za krásného, sluneč-
ného počasí postávali na náměstí a pozorovali čilý ruch. 

A právě pro přihlížející diváky je připravena tipovací sou-
těž o nejrychleji zajetý čas tratě. Samozřejmě soutěžící 
mohou být už ke konci unavení a tak nejrychlejší čas mů-
že vzniknout kdykoliv během soutěže. Nemusí to být prá-
vě čas vítězný! Na nejúspěšnějšího tipaře je připravena 
úžasná výhra! Letiště Praha Letňany věnovalo do soutěže 
20 minutový vyhlídkový let z letiště v Nesvačilech dle 
vlastního výběru. Ani soutěžící nepřijdou zkrátka. Pro ně 
věnoval do soutěže pivní ochutnávky pivovar Ferdinand a 
pro vítězné družstvo spolu s nejrychlejším družstvem vol-
né vstupenky na narozeninový koncert na Konopišti Rádio 
Blaník a spoustu dalších drobností. Takže neváhejte a 
přihlaste se! Jitka Čadilová, benesov@rytmus.org, 
tel.773391181 (red. zkráceno) 
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Budova bývalého okresního soudu na 
neveklovském náměstí 

(pár vět „z druhé strany“ k článku 
paní Růženy Chárové) 

V minulém zpravodaji jsem se začetl 
do článku paní Chárové Jepičí život 
výstavní místnosti KK, ve kterém je 
zřetelně cítit zklamání z kroků města 
při využití domu bývalého okresního 
soudu. Cítím jako svojí povinnost se k 
některým skutečnostem vyjádřit, ať už 
z pozice radního města Neveklova či z 
pozice člověka, který se již druhou 
desítku let pohybuje v prostředí pamě-
ťových institucí a také spolků. A jak 
se přímo nabízí, začnu od konce zmi-
ňovaného článku; paměťové instituce 
jsou mi v tomto ohledu asi nejbližší. 

Pobavila mě poznámka turisty, tázají-
cího se na městské muzeum. Pokud 
použiji negativní argumentaci, tolik v 
současném uspěchaném světě oblíbe-
nou, je odpověď nasnadě: podívejte 
se, kolik měst – a větších měst – nemá 
své městské muzeum. Nemusíme cho-
dit daleko, položme si otázku opačně: 
kolik měst v okrese Benešov své mu-
zeum má? Týnec nad Sázavou. Měs-
tys Netvořice. Muzeum umění v Be-
nešově za městské muzeum ve vlasti-
vědném smyslu považovat nelze. Mu-
zeum sídlící ve Vlašimi a mající po-
bočku v Benešově je Muzeum Pod-
blanicka, bývalé okresní muzeum, 
zřizované krajem a začleněné do naší 
muzejní soustavy. Ve Voticích vzniká 
jakési muzeum v budově bývalého 
františkánského kláštera. A v širším 
okolí Městské muzeum v Sedlčanech. 

Ano, zastavme se na chviličku u sedl-
čanského městského muzea. Málokte-
ré město (respektive v tomto případě 
samosprávný okres) mělo to štěstí, 
aby u základu jeho historických sbírek 
stál člověk jako Čeněk Habart. Ten od 
90. let 19. století systematicky tvořil 
zejména národopisnou sbírku sedlčan-
ského okresu a sám pořizoval to, če-
mu bychom dnes mohli říkat soudobá 
fotografická dokumentace. Ustavení 
muzea nebylo jednoduché, nebylo 
jednoduché ani jeho přežití, ale opět 
výrazné osobnosti tomu velmi přispě-
ly – ať už to byla Jiří Tywoniak nebo 
Jiří Páv. Od roku 2002 je muzeum 
příspěvkovou organizací města s roč-
ním několikamilionovým rozpočtem a 
s pěti zaměstnanci (údaje z výroční 
zprávy za rok 2014). K tomu je nutno 
připočíst rekonstrukci budovy bývalé 
sedlčanské radnice, v níž muzeum 
sídlí. 

Městské muzeum v Neveklově by se 
nutně muselo profilovat stejně jako to 
sedlčanské, pokud by chtělo být kon-
kurenceschopné. Muzeum v této po-
době totiž není jen nahodilé shromáž-
dění jakési sbírky nesourodého mate-
riálu, ale organizovanou expozicí s 
jasnou koncepcí a promyšlenou struk-
turou. Je to instituce, která se musí 
vyvíjet, musí generovat další vesměs 
doprovodné akce a hodnoty. Pokud 
bychom měli mít v Neveklově dům, v 
něm velké množství materiálu a dvě 
místnosti s „expozicí“ ve statickém 
stavu, jsem přesvědčen o tom, že je to 
nejen ekonomicky neobhajitelné. Ne-
hledě na to, že dějiny Neveklova nej-
sou zpracovány ani natolik, aby bylo 
možno zpracovat jakýkoliv text, který 
by byl založený na historických fak-
tech a zároveň se zabýval jiným obdo-
bím než vystěhováním za druhé světo-
vé války. 

Otázkou městského muzea jsem se v 
minulosti mnohokrát zabýval, bavili 
jsme se o tom s Karlem Šebkem, pa-
nem starostou Slabým, paní Cháro-
vou, často přišla řeč na toto téma i s 
dalšími lidmi nad půllitrem piva i 
jinde. Vždycky jsem zastával názor, 
že nejrozumnější by bylo zřídit expo-
zici s pracovním názvem „síň tradic“. 
Zmiňované sedlčanské muzeum dis-
ponuje aktuálně více než 3500 sbírko-
vých předmětů, zapsaných v Centrální 
evidenci sbírek Ministerstva kultury 
ČR, má tedy relativně rozsáhlý fond. 
S tím se rovnat nemůžeme. 

Věřte mi, že kdyby se naskytla reálná 
možnost pro vytvoření prostor pro 
stálou expozici k dějinám města Ne-
veklova, budu pro její vytvoření. Ale 
z druhé strany barikády vidím její 
problémy: věrohodnost, vyváženost, 
záživnost, ochranu vystavených doku-
mentů. Právě ochranu dokumentů 
považuji za obrovský problém. Vždyť 
osmdesát let starý papír je dnes v běž-
ných podmínkách ohrožen nevratnou 
degradací a zánikem. 

Ze všech těchto důvodů jsem rád, že 
se podařilo nalézt prostor pro síň tra-
dic alespoň v sokolovně. Ihned po 
dokončení výměny oken začneme 
tento záměr realizovat a já doufám, že 
budeme moci všechny Nevekláky 
pozvat brzy na prohlídku. Sice jen 
omezeného segmentu neveklovských 
dějin, sice jen ve velmi omezeném 
provozu. Ale první vlaštovka by to 
mohla být. 

Doufám, že z toho, jak jsem se roze-

psal o městském muzeu, pochopíte, že 
otázkou prezentace neveklovských 
dějin se dlouhodobě zabývám nejen 
já, ale i další současní i bývalí členové 
zastupitelstva a rady. A snad jsem i 
osvětlil, proč muzeum v Neveklově 
není. Že to není neúcta k odkazu na-
šich předků, k odkazu Karla Šebka, 
pana Majera , že to není neúcta k prá-
ci paní Chárové. Že je to jen řada 
pragmatických kroků a já pevně dou-
fám, že nějaké řešení, kterým není 
muzeum jako instituce, ale solidní 
stálá expozice, v dohledné době nalez-
neme. Mimochodem, k institucionali-
zaci neveklovského muzea chybělo 
velmi málo – základ sbírky současné-
ho netvořického muzea jsou artefakty 
neveklovského soudního okresu. 

Co se týče ostatních podnětů z článku 
paní Chárové, je nutno zde několik 
slov ještě uvést. Velmi si cením všech 
akcí, ať už dřívějších i současných, a 
myslím, že takto mluvím za celé ve-
dení města. Jsem rád, že se podařilo 
vyřešit problém „kulečníkový stůl“. 
Nikdo z nás si neuvědomil, že by to 
mohl být takový problém. Já osobně 
dosud (i když stůl již v místnosti není 
nebo v brzké době nebude) nepovažu-
ji za problém obsah, ale formu roz-
hodnutí. Ano, podcenili jsme to a udě-
lali jsme chybu, kterou jsme ovšem 
obratem napravili. A jako bonus mohu 
uvést, že ve vstupním prostoru do 
domu bude udělána nová dlažba. A 
nejen z tohoto důvodu ještě chvilku 
budou v domě probíhat stavební prá-
ce. 

Ano, stavební práce a rekonstrukce 
bytů z bývalé knihovny. Jsem rád, že 
na novou knihovnu je tolik pozitiv-
ních ohlasů (a já osobně jsem z jejího 
nového interiéru nadšen). Rekonstruk-
ce bývalých prostor je pak zhodnoce-
ním majetku. Všechny emoce, které to 
rozjitřilo, jsou při podobných akcích 
pochopitelné; osobně bych však nena-
zýval rekonstrukci na byty jako ko-
merční. Myšlenka vzniku spolkového 
domu v Neveklově je podle mého 
názoru nesmysl – s ohledem na jeho 
využitelnost (a na nářky neveklov-
ských spolků, že se nemají kde schá-
zet, rovnou odpovídám, že v sokolov-
ně je vhodných prostorů dost a dohod-
nout se dá takřka na čemkoliv). A kdo 
bude v nových bytech bydlet, na tom 
nezáleží. 

Tolik několik mých vět k problemati-
ce budovy bývalého okresního soudu 
na neveklovském náměstí. Jedná se o 
můj názor a jsem ochoten si o této 
problematice s kýmkoliv promluvit, 
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spoustu dalších vět mi přijde pro Zpravodaj nadbyteč-
ných. 

A hlavně: těším se na další výstavu, kterou pro nás kultur-
ní komise připraví. A děkuji za ní, předem. Michal Sejk 

_____________________________________________ 

Z úcty k historii… 

Když jsem začala psát rubriku o historických stavbách na 
Neveklovsku, začal se zrovna opravovat dům čp. 83 (tedy 
bývalá knihovna). Už samotný záměr tenkrát vyvolal v 
zastupitelstvu neshody – jedni tam chtěli knihovnu nechat, 
jiní tam chtěli muzeum, další souhlasili s návrhem bytů 
pro klienty CSS Tloskov. I když jsem tehdy v zastupitel-
stvu nebyla, přikláněla jsem se mezi ty, co tam chtěli kni-
hovnu ponechat, ale ani bytům jsem se nebránila – říkala 
jsem si, že alespoň se prostory tohoto historického domu 
důstojně opraví. 

K opravě sice došlo, ale ta nerespektovala stávající histo-
rické prvky, které nenávratně zmizely. Paní Mužíkové, 
tehdy ještě radní, se podařilo prosadit, že v bytech bude 
zachována původní klenba, která v jiných obecních do-
mech zmizela pod podhledy. Ale dřevěné dvoukřídlé dve-
ře, o jejichž zachování kulturní komise od začátku bojova-
la, byly odstraněny. Sice nám jejich zachování bylo zpo-
čátku přislíbeno, ovšem po delší době odmlky ze strany 
města, jsme podali žádost písemnou a dozvěděli jsme se, 
že jdeme pozdě. Dveře již zmizely v nenávratnu - stejně 
jako pravděpodobně černá kuchyně, která tam byla odkry-

ta a také nástěnné malby. Jak nám bylo Radou Města Ne-
veklov sděleno: „ Objekt čp. 83 nemá historickou hodnotu 
a dveře pocházely z 50. let.“ Vstupní dveře ano, ale ty 
další, o jejichž záchranu jsme se snažili, nikoli. 

Už z úcty k historii, by si tento dům zasloužil rekonstrukci 
celkovou, která by respektovala jeho hodnotu. Ano, před-
chozí režim se tu několika změnami podepsal, ale proč 
nejít jinou cestou – cestou obnovy původních stavebních 
prvků, než pokračovat ve výměně všeho „starého a nemo-
derního“. Protože právě tyto drobné stavební prvky (okna, 
dveře, výzdoba fasády) dělají dům krásným a zajímavým 
a na první pohled ukazují jeho stáří a dobu vzniku. 

Neveklov nemá žádné významné historické stavby ani 
zachované stavební prvky či vybavení domů, spousta věcí 
a domů byla poničena během vystěhování, přesto o to 
málo co máme, se nestaráme a nesnažíme se to zachovat – 
pro nás, pro další generace, pro turisty. Když to takto 
půjde dál, nezůstane nám tu nic originálního, jen stejná 
plastová okna a stejné dřevotřískové dveře jako mají v 
dalších jiných obcích. Samozřejmě je to otázka financí, 
zachovaní historických prvků něco stojí. Ale bylo by to 
opravdu tak velké navýšení rozpočtu? A navíc výsledek 
vždy stojí za to. Jak můžeme vidět na domech majitelů, 
kteří šli touto cestou. 

Proto budu znovu apelovat na Radu Města Neveklov, aby 
zvážila svou strategii „levné je dobré“, a aby se v těchto 
případech snažila o zachování, opravu či kopii původních 
prvků.   Andrea Pitelková 

  SPORT       

První dvě jarní utkání mladších žáků 

Po kvalitní zimní přípravě 
(soustředění v Horní Branné a přátel-
ská dvouutkání s mladšími žákyněmi 
Slávie Praha a generálkou s Křečovi-
cemi) zajížděli mladší žáci k 
prvnímu jarnímu utkání do ne-
zvyklého ,syrového prostředí 
Křečovic. 

Optimismem překypující Křečo-
vičtí v počtu cca 20 připravených 
hráčů a hráček v dresech na nás 
vlétli a než jsme se stačili zžít s 
menším (regulérním - neregulér-
ním ) hřištěm, tak jsme po vlast-
ních chybách prohrávali v 10 
minutě 3:0.Někteří naši hráči v 
tuto chvíli zápas zabalili, ale 
nový kapitán Novotný a důrazná 
Bubáková udrželi vysokou mo-
rálku a zápas nevzdali. První 
jarní gól dala Bubáková a strhla 
ostatní k většímu nasazení a bojov-
nosti. Najednou to šlo, i když nás v 
závěru poločasu zmrazili domácí krás-
ným lobem na 5:3.  

V druhém poločase se přidal i kreativ-
ní Mužík a mužstvo makalo na plný 
plyn. Za 3 minuty bylo srovnáno, a i 
když jsme měli dvakrát dobře posta-
vené tyče bylo otázkou času kdy si 
body vezmeme pro sebe. My jsme 

sebou totiž měli posilu z přípravky 
Jakuba Bulína,  a ten se nebojí ani 
Řepky. Konec dobrý, všechno dobré a 
kromě Marka Mošničky (také posila z 
přípravky ) a brankáře Tomáše Bulína 

si dal každý gól .Ale jen díky šťastné 
náhodě jsme nepřišli o hlavního trené-
ra Berku, protože kdyby neměl povin-
nosti sportovního agenta v Pravoníně, 
jistě by musel do Křečovic vrtulník.  

Druhý jarní zápas Neveklov—
Václavice jsme začali opět rych-
lým gólem soupeře, ale tentokrát 
byl projev týmu sebevědomý 
hned od začátku a zanedlouho 
nebylo pochyb, kdo bude mít tři 
body. I když tam nějaké chybič-
ky byly, zápas musel bavit i naše 
posily z přípravky. Konečný stav 
Neveklov—Václavice 15:6 
(6:2).    R. Bubák, trenér ml. 
žáků 

Fotbalové žně 
 
(jmu) Starší přípravka  TJ Sokol 
Neveklov (viz foto I. Vovsíko-
vé) zatím zúročuje heslo „těžko 

na cvičišti, lehko na bojišti“. Po kva-
litní zimní přípravě doslova válcují 
své soupeře. V zápase s Maršovicemi 
si připsali vítězství 15:0.  
Ať fotbalové štěstí vydrží co nejdéle! 
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Hokejový tým" Novit Neveklov" vyhrál Pohár starosty města Sedlčan za 1. místo 4. ligy v sezoně 2014- 2015  
 
Chci touto cestou poděkovat všem fanouškům, kteří nás přijeli povzbudit a vytvořili úžasnou atmosféru ve 
finálovém zápase. Všichni hráči si této podpory váží a ještě jednou:" Moc děkujeme !!!" 
 

již v sezoně 2013 - 2014 jsme se probojovali do finále 4. ligy, kde jsme skončili na 2. místě 

• první začátky hokejového mužstva se rodily již v roce 1999 na venkovním" zimním" stadionu v Dobříši, kam 

jsme dojížděli pravidelně na" sranda - hokej" 

• název hokejového týmu NOVIT Neveklov vznikl na počest bývalého spoluhráče- Novotného Vítka 

• v roce 2001 jsme se rozhodli/ pod vedením Romana Mošničky/ přihlásit do soutěže NHLH v Benešově, kde 

jsme odehráli 6 sezon 

• roku 2007 jsme začali novou hokejovou" kariéru"/ pod vedením Marka Hasmana/ - Turnaj o putovní pohár 

starosty města Sedlčan, který se začal hrát v nové kryté hale  

• náš tým musí být po finanční stránce soběstačný, peníze na absolvování sezóny skládají samotní hráči      / jen 

pro informaci- jedna sezona vyjde cca 50.000 Kč, tj. pouze pronájem ledu+ rozhodčí a to nepočítáme hokejky, 

dresy, výstroj.../ 

Na fotografii nahoře: 
1. řada zleva - Ondřej Liška, Pavel Malypetr/ golman/, Marek 
Hasman, Martin Písařík/ golman/ 2. řada zleva - Petr Rada/ 
Kešák/, Filip Drahokoupil, Petr Fiala, Petr Hnátek, Ladislav Da-
libaba ml.,  Daniel Brožek 3. řada zleva - Marek Čunát, Zdeněk 
Hašek, Petr Procházka, Luděk Drahokoupil, Michal Novák, To-
máš Svejkovský  

Některých zápasů v sezoně 2014- 2015 se zúčastnili i tito hráči: 
Karel Doubek/ gólman/, Jakub Mašek, Radek Vyskočil, Jakub 
Krejčí, Jan Šobíšek, Ondřej Bláha 

S pozdravem Tomáš Svejkovský 
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9. května  19:00 Vojkovský špejchar. Přednáška Mgr. Michala Sejka na téma Jaro 1945 ve výcvi-
kovém prostoru SS aneb konec 2. světové války na Benešovsku, Sedlčansku a Neveklovsku. Po 
přednášce proběhne kulturní program. 
9. května 8:00-12:00  1. farmářské trhy v roce 2015, náměstí J. Heřmana Neveklov 
10. května 10:00-16:00 Hudební produkce na nám. J. Heřmana v rámci květnové pouti. Dopoledne 
10-12:00 Heligonky a spol., 13-14 FHD, 14:30-16 DOU ROUROU 
14. května 19:00 Jarní koncert, Aula ZŠ J. Kubelíka Neveklov 
15. května 20:00 Kino Neveklov: Fotograf. Měsíc erotického filmu—losování vstupenek. 
30. května 13.00 hodin, knihkupectví Daniela, Masarykovo nám., Benešov 
Křest  knihy V. Šmeráka a kol. Nové toulky mezi Vltavou a Sázavou navazuje na další akce 
k výročí I. světové války, které v Benešově zahajují od 15.00 hodin. Nové toulky mimo zajíma-
vosti z regionu uvádí také v jedné z kapitol historii Ferdinanda d´ Este 
31. května 14:30 Dětský den v neveklovském parku. Odpoledne v neveklovském parku věnované 
dětem. Pořádá YMCA Neveklov. 
4. června  15:00 Splašená židle. Masarykovo náměstí Benešov (více str. 10) 
6. června—V. Neveklovské běhy. Registrace pro děti do 9:00, dospělí do 12:00.  
20. června 8:00-12:00 Jahodobraní. Farmářské trhy na náměstí J. Heřmana s jahodovou tematikou. 
21. června Putování na Bukovou horu. K příležitosti Dne otců pořádá MC YMCA Neveklov. 
23. června - 20:30 Open Air Opera Konopiště. G. Puccini: Tosca. Předprodej IC Benešov. 
——————————————————————————————————————— 

Kino Neveklov pořádá v květnu akci Květen—měsíc erotického filmu.  
Hlavním sponzorem akce je firma Primeros, vstupenky budou slosovány a ke každé vstupence 

drobný dárek zdarma. Všechny filmy jsou do 18 let nepřístupné!  

Neveklovské běhy popáté 
 
(jmu) Všem sportovcům a příznivcům 
rekreačního i závodního běhu ozna-
mujeme konání již V. ročníku Neve-
klovských běhů v parku. Běhy se ko-
nají v sobotu 6. června od cca 9 hodin, 
registrovat se můžete na místě, pří-
padně přes webové stránky 
www.xprostor.cz. 
Novinkou letošních běhů bude úvodní 
Běh starostů na 50m, přijďte i vy pod-
pořit svého reprezentanta! 
Běhy jsou již druhým rokem součástí 
běžeckého seriálů Běžec Podblanicka, 
do kterého se počítají výsledky z Krá-
lovské disciplíny na 5 kilometrů. 
 
Pro děti máme přichystány doprovod-
né soutěže, občerstvení pro účastníky 
je také zajištěno.  
 
V následující tabulce si můžete pře-
číst, která z tratí je určena právě pro 
vás. Vítáme taktéž členy sportovních 
klubů, gymnastky, fotbalisty, florba-
listy a další malé i velké sportovce—
běhy můžete pojmout jako součást 
svého tréninku. 
 
První tři umístění obdrží medaile, 
diplomy a ceny podle možností pořa-
datele—kulturní a sportovní komise 
města Neveklov. Nejrychlejší starosta 
obdrží putovní pohár, taktéž první tři 
umístění závodníci královské disciplíny v obou kategoriích. Těšíme se na Vás! 

KULTURNÍ KALENDÁŘ         

KATEGORIE DÉLKA TRATI 
 

START 

BĚH STAROSTŮ 50m 9:20 

Dívky, hoši 2012 -mladší 50m 9:30 

Dívky, hoši 2010-2011 60m 9:40 

Vyhlášení I. bloku 

Dívky, hoši 2008-2009 340m 10:10 

Dívky, hoši 2006-2007 340m 10:20 

Dívky, hoši 2004-2005 680m 10:40 

Dívky, hoši 2002-2003 680m 10:50 

Vyhlášení II. bloku 

2000-2001 1800m 11:20 

1998-1999 1800m 11:40 

Ženy A: 1997-1971 1800m 12:10 

Ženy B: 1970 -starší 1800m 12:10 

Muži A: 1997-1971 1800m 12:40 

Muži B: 1970-1956 1800m 12:40 

Muži C: 1955 -starší 1800m 12:40 

KRÁLOVSKÁ – M, Ž 5000m 13:10 

Vyhlášení III. bloku 
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  INZERCE         
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